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«D EL T A” SHA DURRES
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

I. RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR
MBI AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE TE SHOQERISE

“DELT A*“sh.a

DREJTUAR: Z. LUAN MUCA!
Ortak i vetém i shogérisé “D E L T A” sh.a, Autostrada Tirané-Durrés, Godina DELTA, Km 30,
Durrés.

Lidhur me shqyrtimin ¢ Pasqyrave Financiare t& periudhés janar-dhjetor 2017.

I NDERUAR ZOTERI!

OPINIONI

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Shogérisé¢ “D E L T A” SH.A, t& cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 Dhjetor 2017, pasqyrén ¢ performancés, pasqyrén ¢
ndryshimeve né kapitalin neto dhe pasqyrén e flukseve t& mjeteve monetare pér vitin qé mbyllet
me kété daté, si edhe shénimet pér pasqgyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave
kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né t€ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Shoqérisé “D E L T A” SH.A me datén 31 Dhjetor 2017, dhe
performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin q¢ mbyllet n€ kété daté, né pérputhje me
Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK).

BAZA PER OPINIONIN

Ne e kryem auditimin toné nc pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-tE).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményre mé té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té
pavarur nga Shoggria né pérputhje me Kodin e Ftikés té Profesionistéve Kontabél t& Bordit &
Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kontabilistét (kodi i BSNEK) dhe me kérkesat etike q€
jané & zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Republikén e Shqipéris¢, dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité ¢ tiera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e
auditimit qé kemi siguruar €shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér & dhéné njé bazé pér
opinionin toné.

M
LEFTERI KUSHTA

GERTA AVRAMI

L51423030F K31414026V
Nr rregj 348 dt 16.01.2015 Nr rregj W 31.01.2000
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«DELT A” SHA DURRES

RAPORT 1 AUDITUESIT LIGJOR

PERGJEGJESITE E DREJTIMIT NE LIDHJE ME PASQYRAT FINANCIARE

Drejtimi éshté pérgjegjés per pérgatitjen dhe paragitien e drejté t& pasqyrave financiare né
pérputhje me SKK-t€, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon (& nevojshme pér
t& béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté
pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen € pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés per té¢ vlerésuar aftésiné ¢
Shogqérisé pér t€ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér
¢éshtjet qé kané t& b&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pérveg
se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Shoqériné ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Drejtimi éshté pérgjegjés per mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar t& Shoqérisé.

PERGJEGJESITE E AUDITUESIT PER AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE

Objektivat tona jan¢ q¢ 1€ arrijmé njé siguri & arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t&
léshojmé njé raport auditimi q€ pérfshin opinionin ton€. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri €
nivelit té larté, por nuk &shté njé garanci & njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé
gjithmong¢ njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
‘ndiviualisht ose té marra sé bashku, pritet g€ n€ ményré té arsyeshme & influencojné vendimet
ckonomike té pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Ne do té ushtrojmé gjykimin toné profesional dhe do t& mbajmé skepticizmin profesional gjaté
gjithé auditimit, né pajtim me SNA-tE.

Ne do té identifikojmé dhe te vlerésojmé rreziget ¢ anomalisé materiale t& pasqyrave financiare,
gofté nga mashtrimi apo gabimi, do t& hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi né pérgjigje
ndaj kétyre rrezigeve si dhe, do té marrim evidencé auditimi g¢ &éshté e mjaftueshme dhe ¢
pérshtatshme pér t€ siguruar njé bazé pér opinionin tong. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie
materiale si rezultat i mashtrimit €sht¢ mé i larté sesa rreziku gé rrjedh nga gabimi, sepse
mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t€ fshehta, falsifikime, pérjashtime t& géllimshme,
informacione té deformuara, ose anashkalime té kontrolleve t& brendshme.

GERTA AVRAMI LEFTERI KUSHTA
L.51423030F K31414026V

Nr rregj 348 dt 16.01.2015 N rregi38 dt 31.01.2000
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“DELTA” SHA DURRIES
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

Ne do té sigurojmé njohjen dhe kuptimin pér kontrollin e brendshém qé lidhet me auditimin, né
ményré qé té pércaktojmé procedurat e auditimit qé jané t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo me
qéllimin pér t& shprehur njé opinion lidhur me efektivitetin e funksionimit t& kontrollit té
brendshém té entitetit.

Ne do t& vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura, arsyeshmériné e
cmuarjeve (vlerésimeve) kontabél dhe informacioneve shpjeguese pérkatése t& dhéna nga
drejtimi.

Ne do t& arrijmé né njé konkluzion lidhur me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontabél t&
vijimésisé nga ana e drejtimit dhe, bazuar né evidencén ¢ auditimit (& siguruar, do t& vlersojmé
nése ekziston njé pasiguri materiale lidhur me ngjarje ose rrethana té cilat mund t€ hedhin njé
dyshim t& madh pér afiésiné e entitetit pér t& vijuar veprimtaringé. Konkluzionet tona do t&
bazohen né evidencén e auditimit t¢ marré deri ne datén e raportit té audituesit. Megjithaté,
ngjarje ose rrethana té ardhshme mund t& bé&jné qé entiteti t& ndalojé s¢ vijuari veprimtariné.

TIRANE, 28 MAJ 2018

AUDITUES LIGJOR

nta pel i 5R gjist \Tnaﬂe-
& Parist

GERTA AVRAMI LEFTERI KUSHTA
L51423030F K31414026V
Nr rregj 348 dt 16.01.2015 Nr rregj 58 dr 31.01.2000

5



“DELTA” SHA DURRES
RAPORT I AUDITUESIT LIG]JOR

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2017
Pasqyra e Pozicionit Financiar

AKTIVET

2017

2016

Aktivet afatshkurtra

42,266,270

23,326,120

Mjetet monetare

42,266,270

23,326,120

Investime :

1.Né ting pronésie 1é njésive ekonomike brenda grupit

2.Aksionet e veta

3.1¢ tjera financiare

Té drejta té arkétueshme :

1,012,101,345

935,103,798

1. Nga aktiviteti i shfrytézimit

948,568,045

872,219,323

2.Nga njésité ekonomike brenda grupit

3.Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

4.T¢ tjera

63,533,300

62,884,475

5. Kapital i nénshkruar i papaguar

Inventarét:

1,117,553,844

1,047,959,112

[.Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

2.Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

13,504,435

29,456

3. Produkte 1¢ gatshme

4. Mallra

1,104,049,409

1,047,929,656

5. Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)

6.AAGJIM té mbajtura pér shitje

7.Parapagime pér inventar

Shpenzime t€ shtyra

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Aktive totale afatshkurtra

2,171,921,459

2,006,389,030

Aktive afatgjata

Aktive financiare:

1,035,000

1,035,000

1. Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

1,035,000

1,035,000

2. Tituj 1&¢ huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

3.Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

4. Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

5. Tituj 1é tjeré & mbajtur si aktive afatgjata

6. Tituj € tjeré té huadhénies

Aktivet materiale:

1,557,265,710

1,328,338,823

1. Toka dhe ndértesa

1,374,038,146

1,170,026,189

2. Impiante dhe makineri

4,818,821

6,023,526

3. T¢ yera Instalime dhe pajisje

80,363,268

39,987,208

4. Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

98,045,473

92,301,900

Aktive Biologjike

Aktive jo materiale:

1. Koncesione, patenta, ligenca, marka tregtare, té drejta dhe aktive 1¢ ngjashme

2.Emri i Miré

3. Parapagime pér AAJM

Aktive tatimore té shtyra

Aktive totale afatgjata

1,558,300,710

1,329,373,823

AKTIVE TOTALE

3,730,222,169

3,335,762,853

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagja 12 deri né 24, jané aprovuar nga

drejtimi i Shogérisé dhe jané nénshkruar né emér té saj nga,

Hartues i pasqyrave financiare

L51423030F
Nr rregj 348 dt 16.01.2015

LEFTERI KUSHTA
K31414026V
Nr rregj 58 dt 31.01.2000




“DELTA” SHA DURRES
RAPORT I AUDITUESIT LIG]JOR

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2017
Pasqyra e Pozicionit Financiar

DETYRIME DHE KAPITALI 2017 2016
Detyrime afatshkurtra: 1,017,442,024 717,202,702
1. Titujt e huamarrjes

2 Detyrime ndaj institucioneve (¢ kredisé 183,603,916 143,126,177
3. Arkétime né avancé pér porosi

4.7¢ pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 828,514,914 569,287,403
3. Déftesa 1¢ pagueshme

6.7¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

7.Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

8.T¢é pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 5,233,565 4,334,582
9.7¢ pagueshme pér detyrimel tatimore 89,629 434,540
10.Tatim fitim

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra 173,756,481 151,600,079
Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtra 1,191,198,505 868,802,781
Detyrime afatgjata: 1,010,679,936 1,001,916,804
1. Titujt e huamarrjes

2 Detyrime ndaj institucioneve é kredisé 851,811,864 853,023,012
3. Arkétimet né avancé pér porosi

4.T¢ pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

5.Déftesa té pagueshme

6. T¢é pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

7.T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

8.T¢ tjera 1é pagueshme 158,868,072 148,893,792
T¢ pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione: -
1. Provizione pér pensionel

2. Provizione té tjera

Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata 1,010,679,936 1,001,916,804
Detyrime totale 2,201,878,441 1,870,719,585
Kapitali dhe Rezervat 1,406,524,520 1,406,524,520
Kapitali i Nénshkruar 1,353,452,771 1,353,452,771
Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera 53,071,749 53,071,749
. Rezerva ligjore 23,395,975 23,395,975
2.Rezerva statutore

3.Rezerva té tjera 29,675,774 29,675,774
Fitimi i pashpérndaré 58,518,748

Fitim / Humbja e Vitit 63,300,460 58,518,748
Totali i Kapitalit 1,528,343,728 1,465,043,268
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 3,730,222,169 3,335,762,853

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagja 12 deri né 24, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogérisé dhe jané nénshkruar né emér té saj nga,

Hartues i pasqyrave financiare

A A ',' B
L514230301
Nr rregy 348 dt 16.01.2015

‘RAMI LEFTERI KUSHTA
K31414026V
Nr rregy 58 dt 31.01.2000
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W

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2017

Pasqyra e Performancés (Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

2017 2016
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 2,265,465,414 2,168,302,437
Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces
Puna e kryer nga njésia ckonomike dhe e kapitalizuar
Té ardhura té tjera t€é shfrytézimit 81,310,834 142,041,131
Iénda e paré dhe materiale té konsumueshme (1,967,511,691) (1,978,493,250)

1. Lénda e paré dhe materiale ¢ konsumueshme

(1,967,511,691)

(1,978,493,250)

2. Té tjera shpenzime

Shpenzime té personelit

(56,676,034)

(51,728,395)

1. Paga dhe shpérblime

(49,222,316)

(44,897,767)

2. Shpenzime (¢ sigurimeve shogérore/shéndetsore (paraqitur vegmas nga shpenzimet pér
pensionet)

(7,453,718)

(6,830,628)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

(61,553,886)

(36,872,784

Shpenzime té tjera shfrytézimi

(157,056,718)

(140.294,332)

Té ardhura té tjera

1. Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur vegmas 1é
ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

2. Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata (paraqitur vegmas
t¢ ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupii)

3. Interesa té arkétueshém dhe & ardhura té tjera ¢ ngjashme (paraqitur ve¢mas 1é
ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si aktive
afatshkurtra

Shpenzime financiare

(28,984,308)

(33,427,580

1. Shpenzime interesi dhe shpenzime ¢ ngjashme (paragitur vegmas shpenzimet pér t'u
paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)

(33,555,908)

27.595.015)

2. Shpenzime 1€ tjera financiare

3. Fitimet (humbjet) nga kursi | kembimiet 4,571,600 (5.832,565)
Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

Fitimi/Humbja para tatimit 74,993,611 69,527,227
Shpenzime te panjohura 2,960,727 3,862,632
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 11,693,151 11,008.479
1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 11,693,151 11,008,479
2. Shpenzimi i tatim fitimit t& shiyré

3. Pjesa e tatim fitimil (¢ pjesémarrjeve

Fitimi/Humbja e vitit 63,300,460 58,518,748

Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagja 12 deri né¢ 24, jané aprovuar nga

drejtimi i Shogérisé dhe jané nénshkruar né emér 1é saj nga,

L51423050F
Nr rregj 348 dr 16.01.2015

Hartues i pasqyrave financiare

LEFTERI KUSHTA
K31414026V

Nr rregj 58 dt 31.01.2000
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“DELTA” SHA DURRES
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2017
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése

Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016

Fitimi/Humbja e vitit 63,300,460 58,518,748

T¢ ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin;

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari té huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare (€ mbajtura pér shitje

Pjesa ¢ t¢ ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

» | Totali i t& ardhurave t& tjera gjitheperfshirése pér vitin

Totali i t¢ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin 63,300,460 58,518,748

» | Totali i t¢ ardhurave/humbijeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagja 12 deri né 24, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogérisé dhe jané nénshkruar né emér té saj nga,

LUAN MUCA
Admjinistrator _ Hartues i pasqyrave financiare

GERTA AVRAMI LEFTERI KUSHTA
L51423030F K31414026V
Nr rregj 348 dt 16.01.2015 Nr rregj 58 dt 31.01.2000
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RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

W

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2017
Pasqyra e Fluksit t¢ Mjeteve Monetare (Metoda indirekte)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur ng) aktivitetin ¢ shirytézimit 2017 2016

Fitim / Humbja e vitit 74,993,611 69,527,227
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:
Shpenzimet financiare jomonetare
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 61,553,886 36,872,784
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi | mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:
Fitim nga shitja ¢ aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet ¢ shfrytézimit:

Reénie/(rritje) né & drejtat ¢ arkétueshme dhe té tjera (76,997,546) (165,083,574)
Rénie/(rritje) né inventaré (69,594,732) 7,049,753
Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme 332,370,004 (738,057,475) |
La!imi mbi ftimin e paguar (11,693,151) (11,008,479)
Mjete monetare neto nga/(pérdorur n€) aktivitetin e shfrytézimit 310,632,072 (800,699,764)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur ni) aktivitetin e investimit
Para neto t& pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto (¢ arkétuara nga shitja ¢ filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen ¢ investimeve (€ tjera (290,480,773) (605.330,281)
Arkétime nga shitja e investimeve (€ tjera

Dividenté t& arkétuar

Mijete monetare neto nga/(pérdorur ne) aktivitetin ¢ investimit
Fluksi 1 Mjeteve Monetare nga/(pérdorur ng) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar 980,500,000
Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral
Hua té arkétuara (1,211,148) 439.276,114

Pagesa e kostove ¢ transaksionit g€ lidhen me kredité dhe huaté
Riblerje e aksioneve (& veta

Pagesa ¢ aksioneve (& pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pages¢ ¢ detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé t¢ paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur nt) aktivitetin e financimit 18,940,151 13,746,069
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté t¢ mjeteve monetare 18,940,151 13,746,069
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé I janar 23,326,120 9,580,051
Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 42,266,271 23,326,120

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagja 12 deri né 24, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogérisé dhe jané nénshkruar né emer 1é saj nga,

LUAN MUCA

Administrator Hartues i pasqyrave financiare
GERTA AVRAMI LEFTERI KUSHTA
L51423030F K31414026V

Nr rregj 348 dt 16.01.2015 Nr rregj 58 dt 31.01.2000
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PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2017
Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto

Kapitali i nénshkruar

Primi i lidhur me

kapitalin
Rezerva Rivlerésimi

Rezerva Ligjore

Rezerva Statutore

Rezerva té tjera

Fitim / Humbja e vitit

Totali

Interesa Jo-Kontrollues

Totali

Pozicioni financiar mé 31
dhjetor 2015

1,353,452,771

23,395,975

0

29,675,774

= | Fitimet e Pashpérndara

(—)

1,406,524,520

=

1,406,524,520

Efekti 1 ndryshimeve né politikat
kontabél

0

Pozicioni financiar i
rideklaruar mé 1 janar 2016

1,353,452,771

23,395,975

29,675,774

1,406,524,520

1,406,524,520

Té ardhura totale
gjithépérfshirése pér vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

58,518,748

58,518,748

58,518,748

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése:

Totali i té ardhura
gjithépérfshirése pér vitin:

Transaksionet me pronarét e
njésis¢ ekonomike t€ njohura
direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit té nénshkruar

Dividendé t¢ paguar

Totali i transaksioneve me
pronarét e njésisé ekonomike

Pozicioni financiar mé 1 janar
2016

1,353,452,771

23,395,975

0

29,675,774

58,518,748

1,465,043,268

1,465,043,268

Efekti i ndryshimeve né politikat
kontabél

Pozicioni financiar i
rideklaruar mé 1 janar 2017

1,353,452,771

23,395,975

0

29,675,774

58,518,748

1,465,043,268

1,465,043,268

Totali i té ardhura
gjithépérfshirése pér vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

63,300,460

63,300,460

63,300,460

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése:

Té ardhura totale
gjithépérfshirése pér vitin:

Transaksionet me pronarét e
njésisé ekonomike té njohura
direkt n¢ kapital:

Emetimi i kapitalit t¢ nénshkruar

Dividendé t& paguar

Totali i transaksioneve me
pronarét e njésisé ekonomike

58,518,748

(58,518,748)

0

0

Pozicioni financiar mé 31
dhjetor 2017

1,353,452,771

23,395,975

0

29,675,774

58,518,748

63,300,460

1,528,343,728

1,528,343,728

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagja 12 deri né 24, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogérisé dhe jané nénshkruar né emér 1é saj nga,

Hartues i pasqyrave financiare

LEFTERI KUSHTA
L51423030F K31414026V
Nr rregy 348 dt 16.01.2015 Nr rregy 58 dt 31.01.2000
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. SHENIME PER DREJTIMIN E SHOQERISE

Shoqgéria“DELT A“ sh.a, Autostrada Tirané-Durrés, Godina DELTA, Km 30, Durrés.
Periudha ushtrimore 01 Janar 2017 deri 31 Dhjetor 2017

& Ti DHENA TE PERGJITHSHME Ti SHOQERISE

Shogéria “D E L T A" sh.a, éshté regjistruar si shoqéri prané Gjykatés sé Rrethit Tiran€ me
vendim Nr.26108 daté 18.07.2001, me seli né Durrés, Autostrada Tirané-Durrés, Godina
DELTA, Km 30.

Krijimi i shogérisé gshté bazuar né ligjin Nr.7638 daté 19.11.1992 dhe ligjit Nr.7667 daté
28.01.1993, pérkatésisht “Pér Shoqérité Tregtare” dhe “Peér Regjistrin Tregtar™. Veprimtaria ¢ saj
rregullohet sipas dispozitave t€ ligjit Nr.9901 daté 14.04.2008, “Pér Tregtarét dhe Shoqérité
Tregtare”, si dhe nga statuti i saj dhe legjislacioni shqiptar n€ fuqi. Ajo éshté e regjistruar né
organet tatimore me NIPT K13 127202F.

Objekti i veprimtarisé s¢ shoqérisé éshté né fushén e imp tregti pllaka dhe pajisje hidrosanitare.
Bar kafe. Import-Eksport, transport, tregétim me shumicé ¢ pakicé té mallrave industrialé,
ushgimoré, ndértimoré, bujgésoré, pjése kémbimi, materiale ndértimi, plehra kimik, tregtim
materiale duralumini e druri. Grumbullim, transport dhe tregétim t& skrapit dhe hekurishteve.
Import, Eksport dhe tregtim t& materialeve té ndértimit si pllaka, gélgere, kollé, stuko, fino,
materiale hidrosanitare, artikuj mobilimi shtépie, parkete druri, laminate. Ndértime e Instalime
industriale civile, turistike ¢ industriale. Punime t€ tokés dhe ndértime muresh, ndértim té
banesave civile, industriale, monumentale, kompletim t& impianteve dhe pérfundim t& tyre, vepra
restaurimi, ndértim t& asfaltit. Tregétimin dhe prodhimin me shumicé té detaleve té ¢farédo loji
materiali né pérgjithési pér ndértimin, sjelljen e pajisjeve dhe atrecaturave pér kantiere, t€ kryejé
blerjen, shitjen, ndértimin, administrimin dhe shkémbimin e pasurisé s€ palévizshme. N& fushén
e turizmit shogéria do té kryejé studimin, projektimin, konsulencén, sipérmarrjen zbatuese dhe
investimin, sipas rastit, pér realizimin me fonde publike dhe jopublike t& infrastrukturés dhe té
pjeséve pérbérése 1€ saj pér shfrytézim njerézor me karakter pushues, argétues, edukues, dhe
kurues, t&é burimeve natyrore, kulturore, mjedisore kurative, t€ Shqipéris€, pér realizimin ¢
hotelerisé, fshate turistike, qéndra turistike e t& tjera dhe krijimin e faciliteteve dhe aksesoréve t¢
nevojshém si bar-bufe restorante, qéndra estetike, palestra fitnesi, njési t& shitjeve (&
konfeksioneve dhe prodhimeve ushgimore ¢ industriale e té tjera t& késaj natyre.

Aktiviteti i shoqérisé éshté parashikuar t€ zhvillohet né njé afat kohor t& papércaktuar.

4 Kapitali dhe pronésia

Shogéria “D E L T A* sha, n€ krijimin e saj ka patur njé kapital themeltar 100,000 leké t& ndaré
né 100 aksione me vleré nominale 1,000 secila.

LEFTERI KUSHTA

GERTA AVRAMI
1.51423030F K31414026V
Nr rregj 348 dt 16. 01.2015 Nr rregj 58 dt 31.01.2000
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W
Shogéria “D E L T A* sha &shté njé shoqéri e pérbéré nga njé aksioner Z.Luan Muga i cili
sotéron 100% t& aksioneve té nénshkruara t& shogérisé. Me vendim t& asamblesé s€ ortakéve €
shogérisé kapitali &shté rritur né 1,353,452,771 leké, i ndaré né 541,381 aksione me vleré
nominale 2,500 leké aksioni.

v Administrimi

Struktura organike, Administrimi, Organizimi, Drejtimi 1 pérshtaten natyrés sé shoqéris¢ dhe
realizimit t& objektit t& veprimtarisé s& saj. Shoqéria drejtohet nga Administratori i cili &€shté
Z.L.uan Muga.

< PERMBLEDHJE E POLITIKAVE DHE RREGULLAVE KRYESORE
KONTABEL.

v Ményra e pregatitjes sé Pasqyrave Financiare

Pasqyrat financiare t& shoqéris¢ jané pérgatitur né (& gjithé aspektet e tyre materiale, né pérputhje
me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit t&¢ Pérmirésuara t& cilat pérfshijné rregullat ¢
pércaktuara né ligjin Nr.9228 daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™ i
ndryshuar me ligjin Nr.9477 daté 09.02.2006 pér “Standardet Kombétare t& Kontabilitetit” si dhe
Urdhérin Nr.64 daté 22.07.2014 pér “Shpalljen ¢ Standardeve Kombgétare t& Kontabilitetit t&
Pérmirésuara dhe zbatimin e detyrueshém té tyre” t€ miratuara me urdhér t&¢ Ministrit té
Financave.

Pasqyrat Financiare jané pérgatitir duke zbatuar Politikat Kryesore Kontabél:

Politika pér njohjen e aktiveve, pér njohjen e detyrimeve, njohjen e t& drejtave, njohjen ¢ t€
ardhurave dhe shpenzimeve si dhe vlerésimin e tyre.

Gjaté pregatitjes sé Pasqyrave Financiare jané mbajtur parasysh Parimet Bazg t€ Kontabilitetit si:
Parimi i t¢ drejtave dhe detyrimeve t& konstatuara, Parimi i njésisé ekonomike raportuese, Parimi
i vijimésisé si dhe Parimi i kompensimit. Karakteristikat cilésore té pérgatitjes s€¢ Pasqyrave
Financiare té cilat ¢ b&jné informacionin té dobishém pér pérdoruesit dhe g jané pérdorur gjaté
hartimit t& Pasqyrave Financiare jané: Kuptueshméria, Réndésia dhe Materialiteti, Besueshméria,
Parimi i pérparésisé sé pérmbajties ekonomike mbi formen ligjore, Paanshméria, Plotésia,
Maturia, Qéndrueshméria dhe Krahasueshméria.

Pasqyrat Financiare t& shogérisé jané pérgatitur mbi bazén e Kostos Historike.

Pasqyrat Financiare jané shrehur né monedhén vendase LEKE.

Deklarata e pérpuethshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t&é Pérmirésuara t&

W

GERTA AVRAMI LEFTERI KUSHTA
L51423030F K31414026V
Nr rregj 348 dt 16.01.2015 Nr rregj 58 drt 31.01.2000
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Kontabilitetit t& cilat jané hartuar nga Késhilli Kombetar i Kontabilitetit t& Rrepublikés s¢
Shqipérisé dhe té shpallura nga Ministri i Financave.

Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né metodén e kostos historike.

Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né Leké, e cila &shté monedha funksionale pér shogériné.

Humbje nga rénia né vleré e aktiveve

Shoggria teston vlerén e aktiveve té saj financiare rregullisht pér t€ konstatuar rénie t€ mundshme
vlere. Pér t&¢ pércaktuar nése njé rénie e mundshme vlere duhet njohur né pasqyrén e t&
ardhurave, Shoqéria gjykon nése ka ndonjé t&¢ dhéné t& dallueshme qé (€ keté njé rénie t&
matshme né flukset monetare té pritshme nga portofoli i aktiveve financiare, pérpara se ulja t&
identifikohet e ekspozuar individualisht né portofol.

Kjo evidencé mund té pérfshijé t& dhéna té dallueshme gé tregojné se ka pasur njé ndryshim jo t&
favorshém né gjendjen e pagesave té klientéve né Shoqéri, apo né gjéndjen ekonomike
kombétare apo lokale gé lidhet me mospagesat né aktivet e Shogérisé.

Pércaktimi i vlerés sé drejté

Pércaktimi i vlerés sé drejté pér aktivet financiare dhe detyrimet pér té cilat nuk ka njé ¢gmim
tregu t& dallueshém, kérkohet pérdorimi i teknikave vlerésuese si¢ pérshkruhet n¢ shénimin 4 né
pasqyrat financiare.

Pérllogaritja e tatim fitimit

Drejtimi beson se pérllogaritja e kujdesshme e tatimit mbi fitimin duke pasur parasysh ambientin
fiskal shqiptar dhe legjislacionin ekzistues né fuqi si dhe rezultatet e mundshme t€ cdo
inspektimi tatimor, nuk do té keté ndikim sinjifikativ né pozicionin financiar, rezultatin operativ
apo flukset monetare t¢ Shoqérisé.

Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK, kérkon gé drejtimi i shoqeris€ t€ kryejé
gjykime, ¢rnuarje dhe supozime t& cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave t&
raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t&
ndryshojné si pasoje e kétyre ¢gmuarjeve.

M

GERTA AVRAMI LEFTERI KUSHTA
L51423030F K31414026V
Nr rregy 348 dt 16.01.2015 Nr rregy 58 dt 31.01.2000
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Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré ¢ vazhdueshme.Rishikimet e gmuarjeve kontabél
njihen né periudhén né t& cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat ¢ ardhme nése ato
ndikohen. N& vecanti, informacion mbi elemente t& réndésishem né vlerésimin e pasigurive dhe
giykime kritike pér aplikimin e politikave kontabél gé kané efekt material né vlerat kontab&l né
pasqyrat financiare pérshkruhen né paragrafét mé poshté.

v Rregullat pér vlerésimin e Mjeteve Monetare

Mijetet Monetare pérfagsojné likuiditetet e njésisé ekonomike né Arké dhe né Banké, né llogari
rrjedhése, investime né tregun e parasé dhe tregje té tjera shumé likuide duke ndjekur politikén e
Vlerés sé Drejté né zbatim té SKK 3.

(a) Veprimet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés sé
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t& huaja konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e datés s¢ raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i kembimit pér zérat
monetare éshté diferenca ndérmjet kostove té amortizuara né monedhén funksionale né fillim &
periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostove t&
amortizuara né monedhé t& huaj t&¢ konvertuara me kursin e kémbimit né fund t€ periudhés.
Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé t& huaj q&¢ maten me vleré & drejté konvertohen
né monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén kur éshté vendosur vlera e drejté,
Diferencat nga kursi i kémbimit q& rrjedhin nga konvertimi dhe njithen n&€ pasqyrén e t&
ardhurave, pérveg diferencave qé rrjedhin nga konvertimi i instrumentéve (€ kapitalit t€ vlefshme
pér shitje (nése ka).

Kurset e kémbimit mé té réndésishme jané :

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2017
Euro 135.23 132.95

Usd 128.17 111.10

(b) Instrumenta financiare

Instrumenté financiaré jo-derivativé t& Shoqérisé pérfshijné llogari t& arkétueshme, mjete
monetare dhe ekuivalente me to, dhe llogari t&¢ pagueshme. Gjaté periudhave t&€ raportimit
shogéria nuk ka investime né& letra me vleré. Instrumentét financiaré jo-derivativé jané matur
fillimisht me vlerén e drejté plus, pér instrumenta jo me vleré t& drejté népérmjet fitimit ose
humbjes, kostot e transaksionit qé jané t& lidhura drejtpérdrejt me pérvetésimin e tyre. Njohja né
vijim e instrumentéve financiaré joderivativé pérshkruhet mé poshté. Njé instrument financiar

W
eSS
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njihet né rast se Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet financiare
nuk njihen nése t& drejtat kontraktuale t& Shoqérisé ndaj flukseve monetare qé rrjedhin nga aktivi
financial pérfundojné, ose té gjitha risqet dhe pérfitimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t&
njé aktivi financiar jané regjistruar né datén e tregtimit, psh datén né t& cilén Shoqgria zotohet t&
blejé ose t& shesé aktivin. Detyrimet financiare nuk njihen nése detyrimet e Shoqéris¢ té
detajuara né kontraté mbarojné, jané shlyer ose jané anulluar.

(c) Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mijetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné vlerat né arké dhe llogarité rrjedh&se né banka.
Pér qéllime té fluksit t& mjeteve monetare, kétu pérfshihen edhe depozitat né formén e garancisé
pér huaté me maturitet mé shumé se 3 muaj ose mé pak nga data origjinale.

v Rregullat pér vlerésimin e Aktiveve té tjera financiare afatshkurtra

Aktive té tjera financiare afatshkurtra, kérkesa t& arkétueshme afatshkurtra, letra me vleré dhe
investime té tjera financiare jané té pasqyruara mbi bazén e vlerés s¢ faturave origjinale t&
léshuara apo dokumentéve té tjeré kontabél. Politika kontabél e ndjekur pér aktivet financiare
afatshkurtra éshté sipas kostos sé amortizuar (vleré nominale té kérkesés pér arkétim minus
zhvlerésim nése ka) sipas SKK 3. Detyrimet jané njohur dhe pasqyruar mbi bazén e faturave dhe
dokumentéve origjinalé kontabél. Llogarité e aktiveve té tjera financiare afatshkurtra né
monedhé té huaj, né datén e mbylljes sé bilancit jané vlerésuar me kursin zyrtar t¢ Bankés s¢
Shqipérisé mé 31.12.2017. Diferencat respektive jané té reflektuara né llogarité e rezultatit.

v Rregullat pér vlerésimin ¢ Gjendjeve té Inventarit

Gjendjet e Inventarit té shoqérisé pérbéhen nga Mallrat pér rishitje té cilat vlerésohen me vlerén
mé & vogél té kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kostoja pérfshin materialet direkte dhe
punén direkte kur &shté e aplikueshme dhe kostot e tjera qé jané shpenzuar pér té sjell¢ inventarét
né gjendjen dhe vendin aktual. Vlera neto e realizuar tregon vlerén e ¢muar t& ¢gmimit t& shitjes
né aktivitetin e biznesit, duke i zbritur koston e ¢muar té marketingut, shitjes dhe shpérndarjes.
Kostoja e inventareve t& tjeré éshté bazuar né parimin FIFO (e hyra e par¢ e dala e paré) dhe
pérfshin shpenzimet e pérdorura né pérvetésimin e inventarit dhe per ti sjell¢ ato né kushtet dhe
vendin e tyre ekzistues. Shuma e pérshtatshme pér zhvlerésim njihet né pasqyrén e t¢ ardhurave
kur ka njé evidencé objektive qé aktivi éshté zhvlerésuar. Kosto e inventarit &shté llogaritur pér
¢do zé duke pérdorur metodén FIFO né zbatim t& SKK 4. N& té pérfshihen shpenzimet e blerjes
s¢ mallrave, shpenzimet e transportit, shpenzimet né dogané, shpenzimet e ngarkim-shkarkimit si
dhe ¢do shpenzim tjetér i béré deri né magazinimin e mallrave.

v Rregulla pér vlerésimin e parapagimeve dhe shpenzimeve té shtyra

w
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Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra pérfagsojné shpenzimet e béra gjaté vitit financiar por gé u
pérkasin periudhave té ardhshme ¢ njésisé ekonomike. Pér to éshté ndjekur politika kontabél

kosto minus zhvlerésim nése ka, pasqyruar sipas pércaktimit e né zbatim t€ SKK 1.
v Rregullat pér vlerésimin e Aktiveve Afatgjata
Aktivet afatgjata material dhe jomateriale pasqyrohen né bilanc me vlerén e tyre neto.

Aktivet Afatgjaté jomaterialé sipas SKK 5 jané pérfshiré né Pasqyrat Financiare duke ndjekur
politikén kontabél Kosto e blerjes ose prodhimit ose shumén e rivlerésuar minus amortizimin ¢
akumuluar dhe zhvlerésimin nése ka.

Aktivet Afatgjaté materialé sipas SKK 5 jané pérfshiré n¢ Pasqyrat Financiare duke ndjekur
politikén kontabél Kosto e blerjes ose prodhimit ose shumén e rivlerésuar minus amortizimin e
akumuluar dhe zhvlerésimin nése ka. Metoda e llogaritjes sé amortizimit b&éhet n¢ zbatim té ligjit
Nr.8438 daté 28.12.2008 “Pér Tatimin mbi té ardhurat” i ndryshuar. Baza e llogaritjes sé&
amortizimit béhet mbi Vlerén Neto Kontabél. Llogaritja e amortizimit pér aktivet e hyra gjaté
vitit &shté béré duke filluar nga data 1 e muajit pasardhés.

1. Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materialé paraqiten me kosto minus amortizimin e akumuluar (shih me
poshte) dhe humbjet ¢ akumuluara nga zhvlerésimi, (nése ka).

E gjith¢ pasuria e paluajtshme, ndértesat dhe makinerité paragiten né kosto, historike (sic
pershkruhet né paragrafin e méposhtém) minus amortizimin pérkatés dhe zhvlerésimin, pérveg
pér tokén, e cila pasqyrohet me koston historike minus zhvlerésimin. Kosto e aktiveve t&
ndértuara veté pérfshijne kostot e materialeve, punés direkte, si dhe ¢do kosto tjetér qé lidhet me
sielljen e kétyre aktiveve né gjéndje pune dhe kostot pér ¢montimin dhe 1évizjen e tyre dhe
pérgatitien e vendit né té cilin do t& vendosen. Programet kompjuterike t& blera qé jané té
nevojshme pér vendosjen né funksion té kétyre aktiveve té cilat kapitalizohen si pjes¢ t& kétyre
makinerive. Aktivet té cilat jané nxjerré jashté pérdorimit kané gené té kontabilizuar me vlerén e
bazuar né vlerén e tyre neto né datén e daljes jashté pérdorimit. Kostot e pjeséve t&é ndérrimit pér
makinerité dhe pajisjet njihen me vleren e tyre kontabél nése &shté e¢ mundur q&é njésia
ekonomike té pérfitojé té ardhura ekonomike nga kjo pjesé dhe kéto t& ardhura mund t€ maten né
ményré té besueshme. Kostot e mirémbajtjes dhe riparimeve t& pérditshme t€ pasurive té
paluajtshme, makinerive dhe pajisjeve njihen né fitim e humbje kur ato ndodhin.

2. Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén lineare mbi vlerén e mbetur kontabgl né
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ményré qé, kosto e cdo aktivi deri né vlerén e mbetur, t& shpérndahet pérgjaté (& gjithé jetés s ti]
té dobishme si me poshte:

Ndértesat 5%
Instalime teknike, makineri e pajisje 20%
Mjete transporti 20%
Mobilje dhe orendi 20%
Pajisje zyre dhe informatike 25%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera ¢ mbetur (nése nuk &éshté e pakonsiderueshme)
t¢ aktiveve materiale afatgjaté jané rishikuar né datén e raportimit. Toka dhe Ndértimet né
Proges, si dhe parapagimet furnitoréve nuk amortizohen.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit pércaktohen nga krahasimi i pérfitimeve me
vlerén e tyre kontabél. Kéto pérfshihen né pasqyrén e t& Ardhurave dhe Shpenzimeve.

3 Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé elementi t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén
¢ mbartur té elementit nése éshté e mundshme gé pérfitimet ekonomike né t& ardhmen qé i
atribuhen atij elementi do ti rrjedhin Shoqérisé, dhe kostoja e tij mund té matet me besueshmeri.
Kostot ¢ shérbimeve ditore té aktiveve afatgjata materiale njihen né pasqyrén e t&€ ardhurave né
momentin kur ndodhin.

4. Aktivet e marra me gera

Aktivet e marra me gira jané & klasifikuara si gira financiare kur terrnat e transferimit t€ risqeve
dhe pronésisé kalojné te qiramarresi, Té gjitha qeraté e tjera jané (& klasifikuara si gera operative.
Asetet qé jané rregjistruar si qera financiare rregjistrohen si asete t& Shoqérisé me vlerén e drejté
né datén e fillimnit t& qerasé, ose me vlerén aktuale t& minimumit t& pagesave t& qerasé nése kjo e
fundit &shté mé e vogél. Pagesat e gerasé regjistrohen si shpenzime financiare dhe zvogélimit té
detyrimit t& qerasé qé té arrijé njé normé& konstante té interesit mbi balancén e mbetur t&
detyrimit.

v Rregullat pér vlerésimin e Huamarrjeve Afatshkurtra

Né huamarrjet afatshkurtra pérfshihen huaté (deri né 12 muaj) pér financime afatshkurtra si dhe
pjesa e huave dhe detyrimeve (& gerasé financiare q&¢ do t&é paguhen Brenda 12 muajve (&
ardhshém té klasifikuara sipas SKK 3 dhe SKK 7 duke ndjekur politikén kontabél té kostos s¢
amortizuar. Kérkesat pér arkétim njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe né vijim me kosto t&
pakésuara pér humbjet pér zhvlerésime.
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4 Rregullat pér vlerésimin e Huave dhe Parapagimeve

Huaté dhe parapagimet jané vlerésuar sipas faturave (€ blerjes dhe dokumentéve t& tjeré
origjinalé kontabél. Politika kontabél ¢ ndjekur &shté né bazé té kostos sé amortizuar né zbatim t&
SKK 3.

¥ Rregullat pér vlerésimin e Huamarrjeve Afatgjata

Né huamarrjet afatgjata pérfshihen huaté (mbi 12 muaj) pér financime afatgjata si dhe pjesa e
huave dhe detyrimeve té gerasé financiare qé do t& paguhen pas 12 muajve t€ ardhshém té
klasifikuara sipas SKK 3 dhe SKK 7 duke ndjekur politikén kontabél t& kostos s&¢ amortizuar.

v Rregullat pér vlerésimin e Kapitalit

Kapitali i shoqérisé vlerésohet sipas vlerés kontabél té kapitalit aksionar t& emetuar n& krijim t&
saj, rezervave té krijuara né pérputhje me statutin si dhe né pérputhje me ligjin “Pér Shoqérité
Tregtare” ose ndonjé ligj tjetér t& aplikueshém, fitimeve t&é pashpérndara qé pérbéjné fitimet e
akumuluara né vite si dhe fitimi ose humbja e vitit financiar q& pérbéhet nga fitimi ose humbja
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

v Rregullat e vlerésimit té té¢ Ardhurave

Té ardhurat pérfagsojné shitjet neto e rrjedhimisht té ardhurat e pérfituara nga shitja e mallrave
dhe produkteve, shérbimeve gjaté periudhés kontabél té vlerésuara sipas SKK 8. Ato regjistrohen
sipas masés sé realizimit t€ tyre dhe t& lidhjes qé kané me ushtrimin e mbyllur kontabél,
panvarésisht se arkétimi i tyre ose i njé pjese prej tyre do t& ndodhé né vitin ushtrimor pasardhés.
Té ardhurat maten me vlerén e drejté té shumés s& marré ose pér tu arkétuar dhe pérfagson vlerén
¢ arkétueshme pérté mirat dhe shérbimet e siguruara gjaté aktivitetit normal té shoqérisé, neto
nga zbritjet dhe shitjet t&é lidhura me taksén. Shitjet e mallrave njihen kur mallrat jan& dérguar
dhe gjithashtu kané kaluar dhe pronésin€ e tyre. E ardhura nga shérbimet e kryera njihet né
pasqyrén e t& ardhurave né pérpjestim me volumin ¢ shérbimit t& kryer né datén e bilancit.
Vierésimi i volumit t& shérbimit béhet duke iu referuar survejimeve t& punés sé kryer.

v Rregullat e vlerésimit té Shpenzimeve Direkte

Shpenzimet e njésisé ekonomike t& vitit financiar pérfagsojné shpenzimet e blerjes s¢ mallrave,
léndéve té para dhe shérbimeve t& konsumuara pér veprimtaring parésore, koston e shérbimeve
kryesore té vlerésuara me ¢mimin e blerjes ¢ t€ vértetuara me fatura origjinale e dokumenté t&
tjeré kontabél, shpenzime qé lidhen né ményre direkte me mallrat ose produktet e destinuara pér
shitje. Pagat, shpérblimet dhe kompensimet monetare, sigurimet shoqérore t&€ paguara nga
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shogéria té llogaritura mbi pagat qé i pérkasin periudhés kontabél panvarésisht nése ato jané
paguar ose jo. Shpenzimet pér amortizimin qé vijné nga rénia né vleré e aktiveve afatgjata.
Shpenzimet e tjera q& jané shpenzimet e papérfshira né zérat e mésipérm por qé lidhen me
veprimtariné kryesore té njésisé¢ ekonomike.

v Rregullat e vlerésimit té Shpenzimeve té Qerasé

Pagesat ¢ béra pér geraté operacionale njihen né fitim ose humbje me ményrén lineare gjaté
periudhes sé girasé. Stimujt e qirasé sé marré njihen si njé pjesé¢ integrale e shpenzimeve totale t&
qirasé, gjaté periudhés sé qgirasé. Minimumi i pagesave t& qerasé té béra nén geraté financiare
jané shpérndaré midis shpenzimeve fiananciare dhe pakésimit t& detyrimit té mbetur. Shpenzimi
financiar éshté shpérndaré né ¢do periudhé té termave t& gerasé pér té krijuar njé normé interesi
konstante periodike mbi tepricén e mbetur t€ detyrimit.

v Rregullat e vlerésimit té shpenzimeve (té ardhurave) Financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t&é ardhurat nga interesi nga fondet e invesuara né depozita
bankare dhe fitimet nga kursi i kémbimit qé njihen né pasqyrén e té ardhurave. T€ ardhurat nga
interesi njihen dhe pérllogariten duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet financiare
pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté, humbjet nga kursi i kémbimit dhe humbjet nga
zhvlerésimi i aktiveve financiare. Té gjitha kostot e huave njihen né pasqyrén e t& ardhurave
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

v Rregullat e vlerésimit té Tatimit mbi Fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin
njihet né pasqyrén e t& ardhurave pérveg pjesés qé lidhet me zéra t& njohur direkt né kapital. Né
keto raste tatim fitimi njihet si z& i kapitalit. Tatimi aktual &shté tatimi q& pritet t&¢ paguhet mbi t&
fitimin e tatueshém té vitit, duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose qé hyn né fuqi menjéheré
né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare, dhe ¢do sistemim té tatimit t& pagueshérn pér vitet e
méparshme. Tatimi i shtyré éshté llogaritur duke pérdorur metodén e bilancit, pér diferencat e
pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto té aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi
financiar dhe bazés tatimore. Shuma e tatimit t& shtyré llogaritet né normén e tatimit qé pritet t&
aplikohet né diferencat e pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin tatimor qé jané
ose hyjné né fuqi né datén e raportimit. Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa &shté e mundur
qé fitimi i tatueshém i ardhshém do té jeté i disponueshém kundrejt té cilit t&¢ mund t€ pérdoren
humbjet tatimore t& papérdorura dhe kreditimet tatimore t& papérdorura. Aktivi tatimor i shtyré
zvogélohet pér aq sa nuk &shté e mundur (& realizohet pérfitim fiskal.

v Rregullat e vlerésimit té Fondit té Pensioneve
M
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Shogéria paguan kontribute pér pensione si dhe contribute pér sigurim shéndetsor pér punonjésit
e saj si¢ éshté parashikuar nga legjislacioni vendas. Kontributet, bazuar né pagat, jan¢ paguar né
llogari té organizmave kombétaré pérgjegjés pér pagesén e pensioneve dhe shérbimeve
shéndetsore.

Sigurime shogérore té detyrueshme

Shogéria, né rrjedhen normale t& biznesit té saj, kryen pagesa pér llogari t& saj dhe pér llogari t&
punonjésve té saj pér té kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin lokal.
Kontributet e Shoqérisé ndaj planit t& pensioneve ngarkohen né pasqyrén e t& ardhurave kur ato
ndodhin.

Leje vjetore ¢ paguara

Shoggéria njeh si detyrim vlerén e paskontuar té kostove té parashikuara n¢ lidhje me lejet vjetore
qé pritet t& paguhen né kémbim pér shérbimin e punonjésve pér gjaté periudhés.

v Rregullat e vlerésimit té Provizioneve

Provizionet njihen kur Shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose strukturor) si njé rezultat i
ngjarjeve té kaluara dhe &shté e mundur qé njé rrjedhjé e burimeve duke personifikuar fitime
ekonomike do té jeté e nevojshme pér té rregulluar detyrimin dhe njé vlerésim t& besueshém t&
vlerés sé¢ detyrimit q¢ mund té béhet. Nése efekti éshté material, provizionet llogariten duke
zbritur vlerén e pritshme t&¢ mjeteve monetare t¢ ardhme para tatimit qé reflekton vlerésimet
aktuale té tregut pér vlerén né koh@ t& parasé, dhe kur éshté e nevojshme riskun specifik t&
detyrimit. Provizionet paragiten né cdo daté bilanci dhe nése nuk &shté akoma e mundur gé
rrjedhja e burimeve duke personifikuar burime ekonomike t& pérdoret pér rregullimet e
detyrimeve, provizionet anullohen. Provizionet pérdoren vetém pér qéllimet e njohura fillimisht.
Provizionet nuk njihen pér humbje shfrytézuese t¢ ardhme. Aktivet dhe detyrimet e rastit nuk
njihen.

v' Rregullat e Menaxhimit té¢ Riskut Financiar

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme nga pérdorimi 1 instrumentave
financiare:

o Risku i kredisé
o Risku i likuiditetit
o Risku i tregut

-
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Menaxhimi mbart pérgjegjésiné pér vendosjen dhe mbikqyrjen e politikave t€ shogrisé pér
menaxhimin e riskut. Kéto politika duhet té rishikohen rregullisht pér t& reflektuar ndryshimet né
kushtet e tregut dhe né aktivitetet ¢ shogérisé. Instrumentat financiare kryesor¢ t& shoggrisé
konsistojné né vlerat né arké dhe né banké, llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme si dhe
detyrime té tjera afatshkurtra.

Risku i kredisé

Né varési té volumit té llogarive t& arkétueshme pércaktohet dhe risku i kredis€. Zhvlerésimi i
llogarive t& arkétueshme mbahet né shumén e konsideruar té nevojshme pér t&¢ mbuluar riskun
potencial né mbledhjen e tepricave té llogarive té arkétueshme.

Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit éshté risku qé shogéria mund t& mos jeté né gjendje t& paguajé detyrimet e saj
lidhur me detyrimet financiare né momentin e pagesés. Risku i likuiditetit €shté i génésishém né
shogéri dhe menaxhohet duke monitoruar né ményré té vazhdueshme parashikimet pér flukset

monetare aktuale dhe duke u munduar té pérputhé profilet e maturitetit t¢ aktiveve dhe
detyrimeve.

Risku i tregut
Pérbéhet nga risku i normave té interest dhe risku i kursit t& kémbimit.
Risku i normave té interesit

Shogéria pérballet me riskun e normés sé interest t& flukseve té parasé né lidhje me hua dhe
overdraft gé ajo merr me normé variabél.

Risku i kursit té kémbimit

Llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme né monedhé té huaj apo huaté jané faktoré qé e
ekspozojné shogériné ndaj riskut té kursit t&¢ kémbimit.

Analiza e ndjeshmérisé
Duke administruar riskun e normave té interest dhe té pozicionit valuator, shoqéria mund té
reduktojé ndikimet e luatjeve afatshkurtra né fitimet e saj. N& periudha afatgjata sidoqofté

menaxhimi i kétyre risqeve mund té keté ndikim t& konsiderueshém né fitim.
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Administrimi i Kapitalit

Politikat e shoqérisé jané t& mbajé njé bazé té forté kapitali né ményré qé té ruajé besueshmériné
e investitorévé dhe kreditoréve dhe té mbéshtesé zhvillimin e métejshém té biznesit.

Zhvlerésimi
(i) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése evidenca objektive zhvleresimi tregon se njé
ose mé tepér ngjarje qé kané ndodhur kané patur njé ndikim negativ né flukset e ¢gmuara t&
ardhshme t& mjeteve monetare té aktivit financiar.

Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar t& matur me koston e amortizuar &shté llogaritur si
diferencé ndérmjet vlerés kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshrne t&€ vlerésuara t&
mjeteve monetare skontuar me normén fillestare té interesit efektiv t€ aktivit financiar,

Hurnbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar t& vlefshém pér shitje &hté llogaritur kundrejt
vlerés sé tij t& drejté. Aktivet financiare t& cilat jané t& konsiderueshme individualisht testohen
pér zhvlerésim né baza individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve financiare vlerésohet s¢ bashku né
grupe qé mbartin karakteristika té ngjashme risku. Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né
pasqyrén e té ardhurave. Ndonjé humbje kumulative né lidhje me aktivet financiare t& vlefshme
pér shitje t& njohura me paré né letra me vleré transferohet tek humbje fitimi. Njé humbje nga
zhvlerésimi mund té anullohet nése ulja né zhvleésim ka ndodhur pér shkak t& njé ngjarjeje qé ka
ndodhur pasi éshté njohur zhvlerésimi. Anullimi njihet né pasqyrén e t& ardhurave.

(ii) Aktivet jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shogérisé, pérveg inventarit dhe aktiveve tatimore té
shtyra rishikohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim. Nése
ka evidenca té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi tejkalon vlerén e rikuperueshme.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave. Humbjet nga zhvlerésimi né
periudhat ¢ méparshme jané rishikuar né ¢do daté raportimi pér rastet kur humbja rritet ose nuk
ekziston mé. Njé humbje zhvlerésimi anullohet nése ka patur ndryshim né vlerésimet e pérdorura
. pér caktimin ¢ vlerés sé rikuperueshme. Humbja nga zhvlerésimi anullohet deri né até masé sa
vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél qé do te pércaktohej duke i zbritur
amortizimin, dhe sikur t& mos ishte njohur ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Kontabiliteti mbrojtés dhe instrumentat derivativé financiaré
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Shogéria nuk pérdor instrumenta financiare mbrojtése, panvarésisht se €shté e ekspozuar ndaj
riskut financiar.

L ORGANIZIMI I KONTABILITETIT

Kontabiliteti éshté i organizuar né pérputhje me ligjin Nr.9228 daté¢ 29.04.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar me ligjin Nr.9477 daté¢ 09.02.2006 dhe me
SKK 2, Shogéria ka ndértuar njé plan vetjak té llogarive né¢ pérputhje dhe né zbatim t&¢ SKK t&
miratuara nga Késhilli i Ministrave. Departamenti i Financés pérbéhet nga disa specialist finance.
Kontabiliteti mbahet né ményré té informatizuar népérmjet programit t& Kontabilitetit “Programi
Alpha Platinium”.

oS SHIENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
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